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Agris Ruļuks
draudzes prāvests

Anta Kļaveniece

Andis Arājs (attēlā) ir zemnieku 
saimniecības «Jaunstrīķeri» 
īpašnieks. Iepazīstot saimniecību, 
man gan šķiet, ka viņam vairāk 
piestāv saimnieka tituls. 

Baznīcai izgatavots jauns 
tautas dievgalds un biktskrēsli

Es mīlu to zemes pleķīti…

Pagājušajā gadā, īstenojot 
pašvaldības līdzfinansētu 
projektu, Iecavas Svētā Antona 
katoļu baznīcā veikti vairāki 
ievērojami uzlabojumi.

Dievnamam ir izgatavots devi-
ņus metrus garš tautas dievgalds, 
pie kura var pieiet katrs katoļticī-

Andim ir svarīgi ne tikai kā-
pināt ražu un attīstīt savu teh-
nikas arsenālu, bet arī rūpēties 
par strādnieku labsajūtu, gādāt, 
lai lauki ir sakopti un grāvmalas 
izpļautas. Arī Arāju ģimenes mā-
jas pagalms vienmēr ir priecējis 

ar savu sakoptību, un tā labie-
kārtošana arvien ir procesā. De-
cembrī Andis tika sveikts kā kon-
kursa «Iecavas novada uzņēmēju 
gada balva» uzvarētājs nominācijā 
«Gada lauksaimnieks». 

gais Svētās Mises (dievkalpojuma) 
laikā, un pieņemt Komūniju (diev-
maizīti) tam paredzētā, cienīgākā 
un drošākā veidā, nekā tas bija  
līdz šim. Iepriekš dievgalda nebija 
un Komūniju pieņēma uz trepēm 
bez iespējas atbalstīties ar rokām 
pret dievgaldu, kas ir apgrūtinoši, 
sevišķi veciem un slimiem cilvē-
kiem.
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Skolu ziņas : : :

Dace Greiža

Tradicionālais teātra sporta  
Adventes turnīrs Iecavas vidusskolā

14. decembrī Iecavas 
vidusskolā norisinājās 

14. novembrī Zālītes speciālajā 
internātpamatskolā ciemojās Ēriks 
Balodis ar Rikko lellēm. Skolēniem 
bija iespēja noskatīties un noklausī-
ties patriotiski muzikālu leļļu izrādi 
«Dāvana Latvijai». Par krāšņajām 
lellēm priecājās gan mazākie klausī-
tāji, gan vecāko klašu skolēni.  Caur 
dziesmu un bērniem saprotamā 
valodā tika apspēlēts aktuāls jautā-
jums – Latvijas dzimšanas diena.

3. decembrī vecāko klašu sko-

Baltā lāča Ziemassvētki 
Dzimtmisas pamatskolā
17. decembrī projekta «Latvijas 
skolas soma» ietvaros Dzimtmisas 
pamatskolā viesojās radošā 
apvienība «Teātris un ES» ar 
izrādi bērniem «Baltā Lāča 
Ziemassvētki».

Tā bija jautra izrāde bērniem, ku-
ras varoņi Baltais Lācis un Pingvīns 
aktīvi sadarbojas ar bērniem, ļaujot 
tiem interaktīvi iesaistīties izrādē un 

lēni apmeklēja Iecavas kultūras 
namu, lai noskatītos vienu no Lat-
vijas simtgadei veltītajām filmām 
«Bille». Tā bija īsta vēstures un  
audzināšanas stunda, jo skolēni vēl 
ilgi pēc tam pārrunāja un diskutēja 
par filmā redzēto.

19. decembrī jaunāko klašu un 
«C» klašu 27 skolēni Jelgavas kultū-
ras namā noskatījās muzikālo izrādi 
«Kraukšķītis», lai tā pa īstam sajustu 
tik ātri atnākušos Ziemassvētkus! 
Paldies visiem šīs programmas orga-
nizatoriem, atbalstītājiem un līdzda-
lībniekiem! 

Oriģinālliteratūra
• Atāls V. Uz domu stāvās kraujas
• Kļavis A. Ceļš uz nezināmo zemi. 3. grāmata 

Asinis uz dzintara
• Melgalve I. Vēsais prāts
• Račko K. Samaitātā
• Račs G. Reiz Ziemassvētkos
• Repše G. Tuvplāni. Džemma Skulme
• Rukšāne G. Vilinājums
• Šadre D. Sens attēls
• Tīmane L. Tik daudz ko teikt
• Virza E. Raksti. 7. sējums
• Zigmonte D. Pavasara krustceles
• Zusta Z. Tarakāni manā galvā

Tulkotā daiļliteratūra
• Baha T. Kamēliju sala
• Gončarovs I. Oblomovs
• Kristi A. Erkila Puaro Ziemassvētki

• Lucs Dž. Terorists. Tallinas prelūdija
• Mariņina A. Jautājuma cena 1. un 2. sējums
• Montefjore S. Greisijas kārdinājums
• Murakami H. Vīrieši bez sievietēm
• Nuotio E. Indīgais velnarutks
• Pastore L. Bez nosaukuma
• Petersa P. Rubīnsarkanā istaba
• Railija L. Itāļu meitene
• Sabaļauskaite K. Silva Rerum IV
• Turtšaninova M. Kuģis Naondel
• Vaita K. Vēlmju koks

Uzziņu literatūra
• Ābele A. Sporta psiholoģija: teorija un prakse
• Ābelnieks R. Bauska – pilsēta, kur 

satiekas…
• Blekbērna E. Telomēru efekts
• Kalme V. Vingrošana pēc 60
• Latvijas valsts dibinātāji

• Pauli G. Zilā ekonomika
• Pīlēns U. Mans uzņēmēja kods
• Seda M. Mans aktīvais mazulis
• Slimnieka ārstēšana, aprūpe un rehabilitācija 

mājas apstākļos
• Uldriķis A. Super Marians
• Veitners I. Latvijas džeza vēsture 1922-1940

Audiovizuālie materiāli
• DVD filma Mana Latvija 100
• DVD filma Džimlairūdi rallallā!
• DVD ieraksts Prāta Vētra. Skārda bungu tūre
• DVD filma I’Tonya
• DVD filma The Shape of Water
• Dzejas ieraksti Runā Ojārs Vācietis 

Sagatavojusi 
Aiva Avota-Zalstere, 
bibliotēkas vadītāja

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi

gadskārtējais teātra sporta 
Adventes draudzības turnīrs. 
Šogad tas pulcēja komandas 
no Dundagas, Saldus, Dobeles, 
Jelgavas, Ikšķiles, Salaspils, 
Zvejniekciema un, protams, 
arī no Iecavas.

Iecavas vidusskolas dažādu pa-
audžu improvizatori ir pieredzējuši 
reģionālo un valsts teātra sporta 
pasākumu rīkotāji, lieliski apguvuši 
organizatoru sociālās prasmes un 
pilnīgoja tās arī šī starpreģionālā 
turnīra organizēšanā.

Svētki bija pārdomāti un notika 
raiti divās spēles norises vietās: uz 
svētku zāles skatuves un 3. korpu-
sa vestibilā izveidotā spēles lauku-
mā. Visu pasākumu caurstrāvoja 
Ziemassvētku noskaņas: gan izro-
tātās svētku eglītes un dīdžeju pie-
meklētās Ziemassvētku dziesmas, 
gan rūķu sagādātas saldumu tūtas 
un dāvaniņas trenerēm, gan tiesne-
šu neparastās cepures un svinīgi 
krāšņie diplomi, pat komandu no-
saukumi un vadītāju izvēlētās etīžu 
tēmas bija saistītas ar gaidāmajiem 
svētkiem.

Parasti bargie tiesneši šoreiz 
neizskatījās tik skarbi (nez kāpēc 
daudzi no tiem atgādināja Iecavas 
improvizatorus?). Kopumā 26 ko-

Dace Riekstiņa

mandas ar pilnu atdevi baudīja teāt-
ra sporta spēles prieku un sagādāja 
daudz līksmības līdzjutējiem. Lai 
iepazītu teātra sporta turnīra norisi 
un improvizācijas kā pašizpausmes 
mākslas iespējas, pasākumu ap-
meklēja arī  Bauskas bērnu un jau-
niešu centra dalībnieki.

Iecavas vidusskolas teātra spor-
ta treneres Valda Karnīte un Dace 
Greiža ir pateicīgas skolas vadībai, 
darbiniekiem un nenogurstošajiem 
bijušajiem un tagadējiem improvi-
zatoriem  par Iecavas vidusskolas,  
Iecavas pašvaldības un improvizā-
cijas popularizēšanu Latvijā. Par 
turnīra popularitāti liecina mājup-
braucēju īsziņas: «Mums tas ir gada 
notikums - braukt uz Adventes tur-
nīru Iecavā!» (Zvejniekciema vidus-
skolas trenere Vija Skudra) «Paldies 
Iecavas rūķiem un  viņu mammām 
par Adventes turnīru, kas nenogur-
stoši tiek rīkots jau vairāku gadu ga-
rumā!»  (Ikšķiles vidusskolas trenere 
Zane Bēķe). 

palīdzēt Baltajam Lācim pareizi no-
svinēt Ziemassvētkus.

Dzimtmisas pamatskolas skolēni 
iesaistījās izrādē, skaitot dzejoļus un 
dziedot, tādējādi apliecinot, ka paši 
gatavojas un gaida Ziemassvētkus.
Kad ieradās Ziemassvētku vecītis, 
jautrība varēja sākties. Skolēni aktī-
vi iesaistījās rotaļās ar Ziemassvētku 
vecīti, Pingvīnu un Balto lāci. 

Draudzības 
turnīrā - 

8.b klases 
komanda.
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Kāds bijis DECEMBRIS un GADS : : :
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Edīte Jančone informē, ka gada 

pēdējā mēnesī salaulāts viens pāris, izsniegtas astoņas dzimšanas un 
14 miršanas apliecības. Jaundzimušie ir četri puikas un četras meite-
nītes. Vecāki bērniem izvēlējušies šādus vārdus: Jēkabs, Rodrigo, Ar-
temijs, Alens, Ance, Katrīna, Anastasija un Gabriela. 

Apkopoti arī aizvadītā gada dati. 2018. gadā Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 40 laulības, izsniegtas 128 miršanas apliecības un 81 dzim-
šanas apliecība. 

20. decembrī deputāti pilnā 
sastāvā strādāja kārtējā domes 
sēdē. Darba kārtībā bija 
22 jautājumi.

Apstiprina 
veselības stratēģiju 
2019.-2024. gadam
Deputāti apstiprināja darba 

grupas izveidoto un pēc deputātu 
ieteikumiem papildināto veselības 
stratēģijas 2019.-2024. gadam 
dokumentu. Stratēģijas vīzija un 
mērķis ir padarīt Iecavas novadu 
par veselīgu un sportisku novadu 
Zemgalē ar sakārtotu infrastruktū-
ru, daudzveidīgu pakalpojumu un 
pasākumu piedāvājumu un palie-
lināt Iecavas novada iedzīvotāju ve-
selīgi nodzīvoto dzīves gadu skaitu, 
saglabājot, uzlabojot un atjaunojot 
veselību.

Par dienas aprūpes 
centra izveidi
Atbilstoši Zemgales plānošanas 

reģiona deinstitucionalizācijas plā-
nam 2017.-2020. gadam Iecavas 
pašvaldībā ir paredzēts izveidot 
Dienas aprūpes centru (DAC) piln-
gadīgām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem pašvaldības 
ēkā Baldones ielā 65. Pašlaik jau ir 
sagatavota ēkas telpu programma 

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

Dievnamam ir izgatavoti arī divi 
jauni biktskrēsli (vieta, kur priesteris 
uzklausa katoļticīgo grēksūdzes), jo 
līdzšinējie kalpoja kā pagaidu vari-
ants, bija ar neatbilstošām proporci-
jām. Katru reizi, kad notiek dievkal-
pojums, šis interjers apmeklētājiem 
atvieglo pieeju Sakramentiem (diev-
maizes pieņemšanai pie dievgalda un 
grēku izsūdzēšanai biktskrēslā).

Domes deputātu sēdes un 
apmeklētāju pieņemšana janvārī
Katru pirmdienu 
plkst. 8-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektors 
M. Veinbergs; 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks
Katru trešdienu
plkst. 9-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektora 
vietnieks N. Vāvers
Otrdien, 8. janvārī,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-11 pieņem deputāte S. Lineja
Trešdien, 9. janvārī,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
vadītājs J. Krievs
Ceturtdien, 10. janvārī,
plkst. 8.00 Attīstības komitejas sēde 
Pirmdien, 14. janvārī,
plkst. 9.30-12 pieņem arhitekte D. Putna (izpilddirektora kab.)
plkst. 17.00-18.00 pieņem deputāts V. Sidorenkovs
Otrdien, 15. janvārī,
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde
plkst. 9.00 apvienotā Izglītības komitejas un Finanšu 
komitejas sēde
Otrdien, 22. janvārī,
plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde 
plkst. 10-11 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
vadītājs J. Siugalis un deputāts V. Gailums
Pirmdien, 28. janvārī,
plkst. 17-18 pieņem deputāti L. Baha un A. Grundmanis
plkst. 17-19 pieņem deputāts A. Avots (Zālītes bibliotēkā)
plkst. 17.30-18.30 pieņem Attīstības komitejas vadītājs  
J. Ludriķis, deputāti A. Kancāns, S. Karelis un V. Rinkovičs 
Otrdien, 29. janvārī, 
plkst. 8.30 domes sēde
plkst. 14-17 pieņem arhitekte E. Arāja (5. stāva zālē)

(projektēšanas darba uzdevums), 
kurā atspoguļotas DAC funkcionā-
lās telpas, kā arī ēkas pārējo telpu 
potenciālais pielietojums.

Deputāti apstiprināja projek-
ta «Dienas aprūpes centra izveide  
Iecavas novadā» pieteikuma saga-
tavošanu un iesniegšanu Centrāla-
jā finanšu un līgumu aģentūrā.

Izveido darba grupu
Deputāti lēma atbalstīt darba 

grupas izveidi, kura veiks iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa piesaistes 
iespēju izpēti.

Iecavas novada pašvaldībā  
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
proporcija 2018. gada pamatbu-
džetā ir 53,5% jeb 6 230 107 eiro. 
2019. gada prognoze liecina, ka šī 
summa varētu būt 5 514 312 eiro, 
kas ir par 715 795 eiro mazāka kā 
2018. gadā.

Darba grupas uzdevums būs 
izpētīt, kādēļ novada iedzīvotāji, 
kuri šeit faktiski dzīvo un izman-
to Iecavas pašvaldības pakalpo-
jumus, izvēlas deklarēt savu dzī-
vesvietu citās pašvaldībās, kā arī 
izstrādāt metodes, kas veicinātu 
iedzīvotāju vēlmi deklarēties Ieca-
vas novadā.

Ar visiem domes sēdē pie-
ņemtajiem lēmumiem var iepa-
zīties pašvaldības portālā www.
iecava.lv. 

Ieva Sietniece, Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 
vecākā speciāliste 

28. decembrī plkst. 17.10 ceļa 
Rīga-Bauska-Lietuvas robeža 42. ki-
lometrā 1980. gadā dzimusi automa-
šīnas Audi A4 vadītāja, izbraucot no 
mazāksvarīga ceļa uz galveno ceļu, 
izraisīja sadursmi ar automašīnu 
Škoda, kuru vadīja 1972. gadā dzi-
mis vīrietis. 

Melnās ziņas : : :
Ceļu satiksmes negadījuma re-

zultātā cieta Audi A4 vadītāja un 
1943. gadā dzimusī automašīnas 
Škoda pasažiere. Personas nogādā-
tas slimnīcā.

30. decembrī plkst. 22.19 ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols 
sastādīts 1948. gadā dzimušam vī-
rietim. Viņš netālu no Iecavas vadīja 
automašīnu Volvo S80, kurai dien-
nakts tumšajā laikā nedega gabarīt-
lukturi.  

Dievgalds un biktskrēli ir palieko-
šas vērtības dievnamā, kas papildina 
liturģijas svinēšanu praktisko pielie-
tojumu, veicina dievlūdzēju komfor-
tu, vairāk piesaista tūristu uzmanību 
un interesi par dievnamu. 

Biedrību, nodibinājumu un tra-
dicionālo reliģisko organizāciju pro-
jektu līdzfinansēšanas konkursā ap-
stiprinātā katoļu draudzes baznīcas 
interjera labiekārtošanas projekta 
kopējā summa bija 2160 eiro. 

Baznīcai izgatavots jauns 
tautas dievgalds un biktskrēsli
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1991. gadā Andis ir iegu-
vis agronoma diplomu Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē, 
pēc tam trīs gadus strādājis So-
mijā, un par tur nopelnīto naudu  
iegādājies pirmos divus traktorus. 
«Labi, ka neieguldīju tolaik popu-
lārajā «Auseklītī», būtu palicis bez 
nekā. Savukārt sieva pārmeta, ka 
nenopirkām jaunu veļasmašīnu, 
bet visu nopelnīto ieguldījām trak-
toros,» ar smaidu atceras Andis. 
«Jaunstrīķeri» savu darbību sāka 
attīstīt 1994. gadā ar 25 hektā-
riem mantotās zemes, ko bija at-
guvis Anda tēvs Jānis.

Enerģiju vairs netērē 
sīkumos
Sākumā saimniecībā audzēti 

dažādi dārzeņi. Andis tos katru 
dienu ar busu vedis uz astoņām 
tirdzniecības vietām Vidzemes 
tirgū. Smagos maisus stiepdams, 
licis mugurai ciest, bet pie lielās 
peļņas, pa sīkumiem vien lasot, 
tā arī nav ticis; arī darbaspēka 
izmaksas ar katru gadu augušas. 

Burkānu un kāpostu audzēša-
na bija jāmet pie malas, jo prasīja 
daudz roku darba, un izvēle kritu-
si par labu kartupeļiem. «Man ļoti 
patīk tehnika, tādēļ es visu laiku 
domāju, kā to ieviest vairāk, lai ti-
kai cilvēku darbs būtu jāizmanto 
pēc iespējas mazāk. Kad kartupe-
ļu platības pieauga līdz 20-30 hek-
tāriem, pieauga arī apjoms, varēju 
vairāk ieinteresēt pircējus, kļuvu 
interesants arī lielajiem klientiem. 
Tikai tad, kad sāku produkciju 

tirgot vairumā un izvest ar fūrēm, 
sajutu, ka varu nopelnīt. Pa šiem 
gadiem izveidojusies laba sadarbī-
ba ar vairākiem lieliem uzņēmu-
miem: SIA «ADS Baltic», kas fasē 
produkciju Rimi veikalu līnijai 
«Svaigs un gards», arī SIA «Kerio» 
un SIA «Zemenes A.R.». 

Iepriekš esmu izgājis cauri arī 
nakts tirgus, tomātu un gurķu 
periodam, kad vajadzēja domāt, 
kā vasarā nodrošināt darbu tiem 
strādniekiem, kas ziemas perio-
dā strādā pagrabā. Taču iespringt 
visa gada garumā bez atpūtas ir 
diezgan nogurdinoši, piedevām 
viens darbs sāka kavēt citu - jā-
sēj kvieši, bet man jāvelk siltum-
nīcām plēve. Sapratu, ka man tas 
haoss sāk nepatikt un vērtīgāk ir 
ieguldīt enerģiju apjomīgu darbu 
organizēšanā, nekā iztērēt to sī-
kumos,» ir pārliecināts saimnieks. 

Eiropas atbalsts 
palīdz augt un attīstīties
Ar gadiem izmantotās zemes 

platība pieaugusi, un nu jau ga-
dus piecus zemnieku saimniecība 
apsaimnieko 300 hektārus. «Gri-
bētu vēl, bet tuvējā apkārtnē brī-
vas zemes vairs nav,» teic Andis. 
Lai nodarbotos tikai ar graudu 
audzēšanu, ar šo zemes platību 
ir par maz, tāpēc, lai kāpinātu 
saimniecības efektivitāti un ienā-
kumus, pirms trim gadiem saim-
nieks pievērsies arī rapšu audzē-
šanai, kas ir dārgāka kultūra. 
Saimniecībā joprojām tiek audzēti 
arī kartupeļi un sīpoli. 

Iespēja piesaistīt Eiropas Sa-
vienības fondu līdzekļus šogad 

ļāvusi atjaunot saimniecības pag-
rabu, kas ierīkots vienā no kādrei-
zējām putnu fermas kūtīm. Pag-
rabam uzbūvētas jaunas jumta 
konstrukcijas un jumts, atjaunota 
fasāde un betona grīda, visa ēka 
kārtīgi nosiltināta, ierīkota dārze-
ņu šķirošanas un fasēšanas telpa 
ar apsildāmu grīdu, lai strādnie-
kiem nesalst kājas, kā arī sanitārā 
telpa. 

Andis Eiropas atbalstu izman-
tojis, realizējot jau septiņus dažā-
dus projektus saimniecības attīs-
tībai - tehnikas iegādei, meliorā-
cijas veikšanai, būvniecībai. Pavi-
sam nesen iesniedzis pieteikumu, 
lai varētu piesaistīt līdzekļus divu 
graudu torņu būvniecībai un jau-
na kombaina iegādei. Izmantot 
paša audzētus graudus sēklai 
būtu daudz izdevīgāk, nekā katru 
pavasari tos iegādāties. Kaut kad 
tuvākajā nākotnē saimniecībā 
plānots uzbūvēt arī tehnikas no-
vietni un nelielu administrācijas 
ēku.    

Veidojas pēctecība
Lielāko gandarījumu darbā 

Andim sniedz apziņa, ka iesāktais 
neapstāsies, jo saimniecības dar-
bos ar interesi iesaistījies arī dēls 
Rūdolfs. Savos 24 gados viņš iz-
mēģinājis studenta dzīvi, kādu lai-
ku pastrādājis Anglijā, taču tagad 
atgriezies un dzīves jēgu atradis 
tēva saimniecībā. «Patīkami, ka 
veidojas pēctecība. Apziņa, ka pēc 
manis kāds paliks un darīs, rada 
lielāku stimulu visu sakārtot,» 
tā Andis. Bez Rūdolfa saimniecī-
bas darbinieku kodolu veido vēl 

divi traktoristi un trīs noliktavas 
strādnieki. Ražas laikā, kad darbs 
dzen darbu pie graudu kulšanas, 
sīpolu vākšanas, žāvēšanas un 
tīrīšanas, tad gan tiek nolīgti vēl 
kādi strādnieki. 

Grūti prognozējama 
nozare
Visgrūtāk prognozējamās lie-

tas, ar kurām jārēķinās lauk-
saimniecībā, ir laikapstākļi un 
cenas. «Ar graudu cenām situācija 
ir stabilāka, bet ar dārzeņu ce- 
nām - haoss. Viss atkarīgs no tā, 
cik labi kaut kas izaudzis Polijā. 
Liels trieciens bija Krievijas tirgus 
slēgšana, jo bija izveidojušās la-
bas iestrādes kartupeļu tirdznie-
cībā. Konkurēt ar Eiropas audzē-
tājiem ir daudz grūtāk. Lauksaim-
niecība ir neprognozējama - tu 
ieguldi, bet cenu nosaka citi, un 
nevienam neinteresē, cik daudz 
esi ieguldījis ražošanā. Rēķini biz-
nesa plānu, bet patiesībā nezini, 
kā rudenī būs. Kāds mans draugs 
smej, ka ienākumi jādala ar divi, 
bet izdevumi jāreizina ar divi, tad 
prognozes būs pareizas,» stāsta 
saimnieks. Viņš arī atzīst, ka zem-
nieka darbs diezgan atšķiras no 
tā, kas jaunībā izsapņots: «Lab-
prāt sēdētu traktorā, artu zemi un 
priecātos par dabu, taču organi-
zatoriskās lietas prasa ļoti daudz 
laika - ik rītu četras stundas sēžu 
pie datora, rakstu atskaites vai 
kārtoju kaut ko citu.» 

Neprognozējami ir arī meža 
dzīvnieku nodarītie postījumi, 
ko «Jaunstrīķeros» izjūt īpaši, jo 
laukus ieskauj meža masīvs. Ja 
neuzpasēsi, brieži rapšu lauku 
var noēst pliku. Lai kaut kā iero-
bežotu dzīvniekus, vietējie lauk-
saimnieki pirms aptuveni pieciem 
gadiem nodibinājuši mednieku 
klubu «Ziemeļu mednieks». «Ve-
čiem pēc 40 rodas dažādi hobiji: 
cits aizraujas ar močiem, cits - 
ar meitenēm, es - ar medībām. 
Manuprāt, medības jau nav tikai 
gaili nospiest, bet daudz plašāks 
jēdziens: pabaro dzīvnieku, lai tas 
nenāk no meža laukā barību mek-
lēt. Braucu uz savu kviešu lauku 
un pie reizes pabaroju to sivēnu 
vai briedi.»

Pašam sava princese
Viena no Anda lielākajām vēr-

tībām ir ģimene, kura nu jau sa-
kuplojusi, jo abi bērni - Elīza un 
Rūdolfs - ar laulībām vēl nestei-
dzas, bet savas otrās pusītes ir 
atraduši. Arī bērnos abi ar sievu 
Janu, kas strādā par Dzimtmisas 
pamatskolas direktori, centušies 
ieaudzināt cieņu, darba mīlestību 
un apziņu, ka vērtība nav bagātī-
bā vai nabadzībā, bet gan cilvēcis-
kajās attiecībās un ģimenes mī-
lestībā. «Dažkārt pusaudžu gados 
vecāku stāstītais un mācītais tiek 
noraidīts, bet vēlāk ir patīkami re-
dzēt, ka bērni runā un dara tā, kā 
esi mācījis,» secina Andis. 

Ģimene joprojām bieži dara, 

Es mīlu to zemes pleķīti…

Pēc Jaungada, kad sīpolu 
raža ir aizgādāta pie 
pircējiem, «Jaunstrīķeru» 
pagrabā sākas lielā 
kartupeļu šķirošana.    
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2019. gada 2. janvārī pēc savas 
iniciatīvas no SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» (DzKS) 
un «Iecavas tirgus» valdes 
locekļa amata pienākumu 
pildīšanas ir atkāpies 
līdzšinējais valdes loceklis 
Jānis Feldmanis. 

Lai nodrošinātu kapitālsabied-
rību institūcijas rīcībspēju, līdz 
brīdim, kad nominēšanas kārtī-
bā Iecavas novada domes kapitā-
la daļu turētāja pārstāvis Aivars 
Mačeks amatā ievēlēs citu kan-
didātu, pagaidu valdes locekļa 
pienākumus pildīs Vilnis Millers, 
kurš jau iepriekš - no 2006. līdz  
2007. gadam – ir pildījis DzKS val-
des locekļa pienākumus.

Atbilstoši Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrī-
bu pārvaldības likuma 37. pan-
ta nosacījumiem, jau janvārī tiks 
uzsākts nominēšanas process, 
lai izvēlētos pastāvīgu kapitālsa-
biedrību valdes locekli. Vakances 
sludinājums ar valdes loceklim 
nepieciešamajām prasībām tiks 
ievietots pašvaldības mājaslapā 
www.iecava.lv un pašvaldības 
laikrakstā «Iecavas Ziņas». «Dartijas» audzēkņi, mainoties ar rotaļlietām, saņēma arī ar simbolu «Retoy» zīmogotu rotaļlietas pasi.

Rotaļlietu maiņa: 
«Tavam bērnam nevajag, 
citam noderēs!»

no iestādes albuma

Aija Krūmiņa
vadītāja vietniece izglītības jomā 
un Ekoskolas koordinatore

Globālās izglītības nedēļas 
ietvaros pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) «Dartija» bērni 
piedalījās projektā «Rotaļlietu 
maiņa». 

Šogad PII «Dartija» kā Ekoskola 
iepazīst, izzina un izpēta tēmu «Sko-
las vide un apkārtne». Izzinot sev 
tuvāko apkārtni un vidi, tiek pētītas 
arī dažādas globālas tēmas, piemē-
ram, atbildīga iepirkšanās, uzdodot 
sev jautājumu: «Vai ir nepieciešams 
daudz rotaļlietu, ja ar tām visām 
nerotaļājas?» 

Izpētot rotaļlietas ceļu no ra-
žotāja līdz pircējam, bērniem tiek 
skaidrota un veidota izpratne par šī 
procesa ietekmi uz klimata pārmai-
ņām: piemēram, ietekme uz cilvēku 
(karstums, vides degradācija, ūdens 
kvalitātes kritums, gaisa piesārņo-
jums, paaugstinātas saslimšanas 
un atkritumu veidošana u. c.). 

Lai jau no mazotnes tiktu veido-
ta izpratne par pasaules vienotību 
un mijiedarbību, bērniem sapro-

tamā veidā tiek skaidrotas lietu, 
apstākļu un notikumu likumsaka-
rības.

12. un 13. decembrī PII «Dar-
tija» tika organizēta nodarbība 
«Rotaļlietu maiņa», kas ir labās 
prakses piemērs «RE – TOY» me-
todikai Zviedrijā. Arī Latvijā dažā-
das akcijas (Dalies priekā ar citiem!) 
nav retums, bet tieši šādā izpaus-
mē, ka, mainoties ar sev lieko, bet 
otram citkārt tik noderīgo, tiek 
veikts arī izglītojošs un audzinošs 
process, kas sekmē globāli domājo-
šas personības veidošanos, līdz šim 
netika organizēts.

Pasākumu organizējām kā jaut-
ru rotaļlietu apmainīšanas pasāku-
mu ar moto: «Tavam bērnam neva-
jag, citam noderēs! Ieguvēji visi!» 

Pasākumā bērni satikās ar ro-
taļlietām Svītrkodiņu un Pūkaino 
briesmonīti, kuri rotaļu veidā izspē-
lēja rotaļlietu pirkšanas ieradumu 
maiņas iespējas. 

Bērniem tika organizētas rado-
šās darbnīcas, kuru mērķis un uz-
devums bija, radot pozitīvas emoci-
jas, gatavot pašdarinātas rotaļlietas 
(NEVIS PIRKT, BET IZMANTOT 
DAŽĀDUS JAU PIEEJAMUS RE-
SURSUS VAI OTRREIZ IZMANTO-

JAMUS MATERIĀLUS).
Pasākums noslēdzās ar iespēju 

aiznest mājās paša izvēlētu rotaļlie-
tu un īpašu dokumentu – ar sim-
bolu «Retoy» zīmogotu rotaļlietas 
pasi, kas ir kā apliecinājums tam, 
ka tieši šai rotaļlietai ir dota otra  
iespēja kļūt kādam par atkal mīļā-
ko rotaļlietu.

Zviedrijā, aktīvi organizējot šā-
dus pasākumus, ir veikts aprēķins, 
ka, samazinot rotaļlietu pirkšanu, 
tiekot samazināts arī CO2 izmešu 
daudzums (rotaļlietu nepiegādes 
rezultātā). Ceram, ka Latvijā arī 
mēs, PII «Dartija» audzēkņi, snieg-
sim savu artavu klimatu pārmaiņu 
novēršanā!

Globālās izglītības nedēļa (GIN) 
šogad notika jau 15 Eiropas valstīs. 
Tās iniciators ir Eiropas Padomes 
Ziemeļu Dienvidu centrs. Latvijā 
GIN notiek jau piekto gadu, to īs-
teno Latvijas Platforma attīstības 
sadarbībai (LAPAS) kopā ar bied-
ru organizācijām un partneriem, 
augstskolām, izglītības iestādēm 
un citiem atbalstītājiem reģionos. 
GIN ietvaros notiek vairāki desmi-
ti pasākumu visā Latvijā, iesaistot 
simtiem interesentus diskusijās 
par Latviju un pasauli. 

brauc un svin kopā. Arī laulāto 
vidū joprojām valda saskaņa. Var-
būt tādēļ, ka abi ir tik dažādi. «Es 
biju kluss lauku puisis, bet Ja- 
na - aša, mākslinieciska meitene. 
Pirmajā gadā pēc dienesta armi-
jā visi kursa puiši apprecējās ar 
kursa meitenēm. Es biju vienī-
gais, kas neapprecēja agronomi, 
bet mākslinieci, un nekad to ne-
esmu nožēlojis. Kādreiz pat tēvam 
teicu, ka man mājās nevajag zo-
otehniķi vai pagraba pārvaldnieci, 
kas rukā, man vajag princesi. Bez 
Janas mākslinieciskā skatījuma, 
idejām un padoma man būtu grū-
ti mājās kaut ko izdarīt vai iekār-
tot, tādēļ viņa izdomā, es izdaru, 
un viss sanāk pa smuko. Tāpat 
mūs vieno kopīgie hobiji: ceļoša-
na, slēpošana, laivošana, ģimenis-
kā kopā būšana, bet darba lietas 
cenšamies mājās nenest.» 

Jaunajā gadā Andis iecavnie-
kiem un arī sev novēl, lai viss iece-
rētais izdodas, kā arī veselību, jo 
tai aizstājēja nav, «bet pārējais - ja 
strādāsi, tad būs!» 

No 2. janvāra 
SIA «DzKS» 
un «Iecavas 
tirgus» - 
cits valdes 
loceklis 
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Zaiga Lazdiņa-Radziņa
draudzes ērģelniece

Sporta ziņas
23. decembrī Aizkrauklē notika STIGA kausa izcīņas galda tenisā 
bērniem un jauniešiem otrā kārta. 

Sacensības bija aizraujošas, ar laba līmeņa spēlētājiem no Latvijas, 
Lietuvas un Baltkrievijas. Sporta skolu «Dartija» pārstāvēja pieci 
sportisti, informē treneris Egmonts Cildermanis.Rezultāti:  
2007. g. dz. un jaunākas meitenes (11 dalībnieces) 
9. vieta - Linda Pūķe 
2007. g. dz. un jaunāki zēni (11 dalībnieki) 
5. vieta - Reinis Rozentāls 
2003. g. dz. un jaunākas meitenes (14 dalībnieces) 
4. vieta - Rēzija Meļķe  
9. vieta - Līva Bogdanoviča 
14. vieta - Rainelda Blumberga 

JANVĀRA 
PASĀKUMU PLĀNS

SPORTS
Pasākums Laiks Norises vieta
Zemgales čempionāts telpu 
futbolā (2008. g. dz.)

6. janvāris 
plkst. 10.00

Sporta skola 
«Dartija»

Projekta «Kustinācija» 
bezmaksas vingrošanas 
pasākums

8. janvāris 
plkst. 10.30

Dienas centrs 
«Iecavnīca»

«Iecavas novada gada 
sportists 2018»

9. janvāris 
plkst. 16.00

Iecavas Mūzikas un 
mākslas skola

Iecavas novada 2018./ 
2019. gada sezonas 
sacensības galda tenisā 
jauniešiem: 4. kārta

15. janvāris 
plkst. 19.00

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada skolu 
sacensības basketbolā: 
6. un 7. kl.

17. janvāris 
plkst. 15.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 2018./ 
2019. gada sezonas 
sacensības galda tenisā:  
4. kārta

17. janvāris 
plkst. 19.00

Sporta skola 
«Dartija»

Zemgales čempionāts telpu 
futbolā (2011. g. dz.)

26. janvāris 
plkst. 10.00

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada sporta 
skolas «Dartija» atklātās 
vieglatlētikas sacensības 
telpās U-12 vec. grupai:  
2. posms

30. janvāris Sporta skola 
«Dartija»

KULTŪRA

Pasākums Laiks Norises vieta
Ziemassvētku 
koncertprogramma «Ar 
mīlestību sirdī» (Kaspars 
Markševics un Jenny May)

4. janvāris 
plkst. 15.00

Iecavas Svētā 
Antona katoļu 
baznīca

Romantiska komēdija 
«Jaungada taksometrs»

5. janvāris 
plkst. 15.00

Iecavas kultūras 
nams

Lekcija «Baltu pasaules 
modeļi»

13. janvāris 
plkst. 11.00

Iecavas kultūras 
nams

Iecavas luterāņu draudzē dāvana 
seko dāvanai, smaidi nenodziest, 
laba vēlējumi sagaida un pavada 
katru atnācēju.

Visvairāk priecē dāvanas, kas 
tapušas ārpus lielveikalu burzmas, 
stundu pēc stundas slīpējot skaņu 
virtenes, rūpējoties par intonāciju, 
dikciju, interpretāciju, saskaņu.  Tā-
das mēs sagaidījām katrā adventa 
svētdienā un pašos svētkos no dzie-
došajiem mājiniekiem un viesiem.

Draudzes ansamblis «Iecavas 
zvans» ieskandināja visas četras 
adventes svētdienas, piedalījās LELB 
Liepājas diecēzes Bauskas iecirkņa 
pasākumā ar dziesmas pirmatskaņo-
jumu un sagatavoja īpašu dziesmu 
programmu  Ziemassvētku vakara 
dievkalpojumam Iecavā. Ar bazūnes 
skaņām šo dievkalpojumu atklāja 
Kaspars Svirskis. Paldies viņam un 
pārējiem nesavtīgajiem ansambļa 
dalībniekiem: Silvijai Kopei, Edvīnam 
Tregeram, Ārijai Bleijai, Sandrim Ma-
tīsiņam, Gintai Lukstiņai, Dacei Siu-
galei, Ievai Knutzei, Laijai Riekstiņai 
un Sabīnei par dalību pasākumos 
Iecavā  un Bauskā, Ziemassvētku 

Ir dāvināšanas laiks
kantātes atskaņojumos Rīgā 18. de-
cembrī  un Jelgavas Annas baznīcā 
26. decembrī, kur D. Bukstehudes 
skaņdarbā vienojās dziedātāji no 
sešiem kolektīviem. Ar prieku klau-
sījāmies māsu Rozenbergu dziesmu 
programmā.  Māra ir mūsu draudzes 
locekle, bet Rasma reizi gadā atbrauc 
no savas mītnes zemes Igaunijas pil-
sētas Tartu, lai kopā ar māsu prie-
cētu iecavniekus  ar savām dzidra-
jām soprānu balsīm. Trešā adventa 
svētdiena bija skaņām visbagātākā. 
Dievkalpojumu ar renesanses laika 
mūziku  kuplināja ansamblis «FRES-
KA» no Rīgas. Pēc dievkalpojuma 
baznīcā viesojās Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas jaunie mākslinieki 
kopā ar savām skolotājām un kon-
certmeistarēm. Paldies Kristai Bara-
novai un Inetai Rozentālei par īpašas 
noskaņas raisošajiem priekšnesu-
miem ceturtajā Adventa svētdienā.

Prieks, ka Iecavas  mākslinieki ir 
pamanījuši gleznu pastāvīgās ekspo-
zīcijas izveidi baznīcā. Gadu no gada 
saņemam ar mīlestību gleznotās dā-
vanas - šogad Ineses Eglītes sniegoto 
ainavu ar baznīcu.Zvaigznes dienā 
gaidīsim viesos kori «ERELBE» no Rī-
gas latviešu biedrības. Dāvanu laiks 
turpinās. 
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no V. Gailuma albuma

27. un 28. decembrī norisinājās «Jaunpils kausa» izcīņas sacensības 
basketbolā 2005. gadā dzimušajiem zēniem, informē sporta skolas 
«Dartija» treneris Vilnis Gailums.
Turnīrā piedalījās piecas komandas. Iecavas un Vecumnieku komanda 
izcīnīja 3. vietu.
Jaunpils-Iecava/Vecumnieki
52:36 (H. Pļaviņš 23 p, 11 ab)
Iecava/Vecumnieki-Tukums 2
39:40 (H. Pļaviņš 17 p, 15 ab; R. Bole 10 p; G. Hofmanis 7 p, 7 ab)
Iecava/Vecumnieki-Līvāni
60:50 (R. Bole 15 p, 9 ab; H. Pļaviņš 14 p, 21 ab; G. Pērkons 10 p)
Tukums-Iecava/Vecumnieki
35:47 (H. Pļaviņš 17 p, 20 ab; T. Dukāts 6 p, 9 ab) 

20. decembra vakarā Iecavas 
Mūzikas un mākslas skolā 
pašvaldība godināja labākos 
Iecavas novada sportistus un 
viņu trenerus.

Sporta izcilniekus sveica Ieca-
vas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Ludriķis, pasnie-
dzot domes piešķirtās motivējošās 
naudas balvas (kopsummā par 
5625 eiro) un Iecavas novada sie-
nas kalendāru 2019. gadam. Ar 
muzikālu priekšnesumu klāteso-
šos priecēja Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēknis Reinis 
Linejs kopā ar pedagoģi Inetu Ro-
zentāli.

Kopumā apbalvojumus saņē-
ma 130 sportisti un treneri, kas 
Latvijas un starptautiska mēroga 

Godina sporta izcilniekus

Līdz ar naudas balvu katrs laureāts saņēma arī novada kalendāru.

Galda tenisistes kopā ar treneri Egmontu Cildermani.

Basketbolisti izcīna 
bronzu Jaunpilī

sacensībās bija guvuši panākumus 
galda tenisā, vieglatlētikā, basket-
bolā, futbolā, stenda šaušanā, flor-
bolā, ultratriatlonā un hokejā.

Pamatojoties uz nolikumu «Par 
naudas balvu piešķiršanu Iecavas 
novada sportistiem, sporta veidu 
treneriem un sporta spēļu koman-
dām par sasniegumiem sportā» 
lielākie apbalvojumi tika piešķirti 
diviem sportistiem: Linards Jaun-
zems saņēma 1500 eiro par izcī-
nītu 2. vietu Pasaules čempionātā 
basketbolā 3x3, bet Jānis Mie- 
zers – 1000 eiro par iegūto 9. vietu 
Pasaules čempionātā ultratriatlonā 
(triple distancē).

«Esmu patīkami pārsteigts, ka 
tieku šādi apbalvots, jo sportoju 
sev par prieku. Protams, gūt pa-
nākumus un būt starp labākajiem 
ir jauki, tomēr prieks, ko gūstu, 
darot to, kas man patīk, ir daudz 
svarīgāks,» tā J. Miezers. 

Diāna Goldmane, 
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sporta izcilniekus sveic  
Iecavas novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks  
Juris Ludriķis.

Ultratriatlonists 
Jānis Miezers.

Ar sasniegumiem 
lepojas vieglatlēti.
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Reklāma un sludinājumi : : :

Sēru vēsts

Dziļās sērās paziņojam, ka 29. decembrī no dzīves mūžībā 
aizgājusi mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa, vecvecmāmiņa 

JAUTRĪTE LAPIŅA. 
Izvadīšana no Sila kapu kapličas 5. janvārī plkst. 13.00. 

Pēc tam vedīsim un guldīsim mammu Jaunkalniņu kapos.

    Tuvinieki

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši

Lidija Gavare (06.01.1932.-20.12.2018.)
Olga Jansone (08.02.1957.-20.12.2018.)
Voldemars Valters (23.11.1931.-20.12.2018.)
Uldis Draudziņš (23.09.1938.-22.12.2018.)
Denis Kuļikovs (02.02.1980.-22.12.2018.)
Saulis Mikšis (11.05.1959.- 23.12.2018.)

 Rokas, kas mīlēja darbu, gurušas,
 Sirds, kas vēlēja labu, nu atdusas.    /Z. Purvs/

 Skumju brīdī esam kopā ar JAUTRĪTES LAPIŅAS
 tuviniekiem, viņu zemes klēpī guldot.

  Dzimtmisas pamatskolas kolektīvs

Līdzjūtība

AUDŽUĢIMEŅU, AIZBILDŅU UN ADOPTĒTĀJU ievērībai!
Aicinām piedalīties atbalsta grupās un saņemt psihologa 

atbalstu. Lai to saņemtu, jānoslēdz vienošanās ar Ārpusģimenes 
aprūpes atbalsta centru «Dūja». Atbalsta grupas janvārī: 

audžuģimenēm Rīgā 4.01. pl.19, 10.01. pl.10, 13.01. pl.11, 
31.01. pl.10; Jelgavā 16.01. pl.10; 

aizbildņiem Rīgā 24.01. pl. 18, 29.01. pl.10; Jelgavā 23.01. pl. 10; 
adoptētājiem Rīgā 18.01. pl. 17.30, Jelgavā  30.01. pl.10; 

kopgrupa Ogrē 9.01. pl.14; kopgrupa Dobelē 8.01.pl.14.30. 

Plašāka informācija - www.iecava.lv 

Dažādi : : :
Bez maksas nopļausim jūsu 
neapsaimniekotās zemes pla-
tības, sākot no 1 hektāra. Vietu 
skaits ierobežots, tāpēc lūgums 
pieteikties līdz martam.  
Tālr. 29608658.


